277—283. PRIVILEGIA.

Originalia in archivo generali regni Bavariaei. Descripsit R. Salomon. Privilegium quodque in verso litteram singulam rubro eolore exaratam praebet. Has notas in eanecllaria regia alicetas esse opinatus est Lindner 'Urkundenwesen Karls IV.' p. 120; de qua re merito dubitandum. Sigilla maiestatis integra vel laesa in singulis privilegiis filis serieis rubri viridisque coloris pendent. — Cf. etiam Reg. imp. VIII nr. 377. — Privilegiorum tota series hueusque inedita ex litteris Ludovici imperatoris 1331. Mart. 13. datis ('Regesten Ludwigs' p. 78 nr. 1271 et 'Kaiserurkunden in Abbildungen' IX, 17) repetita videtur; quod certe constat de privilegio colectivo nr. 277, de reliquis efficitur ex testimonio Gemeineri 'Regensburgische Chronik' II, 49. Cf. praeterea supra tom. V nr. 282 et K. Schaube 'Eine Regensburger Handschrift des 14. Jahrhunderts' in 'Verhandlungen des historischen Vereins von Oberpfalz und Regensburg' XLVI (1894) p. 1 sqq.

277. Privilegium collectivum. — Oct. 23.

Originale in archivo supradicto 'Regensburg Reichsstadt fase. 82'. In verso: h. Reg. imp. VIII nr. 376.

Quae eum litteris Ludovici imperatoris 1331. Mart. 13. datis ('Kaiserurkunden in Abbildungen' IX, 17) coneordant, typis minoribus excudi fecimus.

Karolus Dei gratia Romanorum rex semper augustus et Boemie rex. Ad perpetuam rei memoriam.

Etsi mansuetudo regalis fastigii cunctis sue ditioni subiectis, quibus largitore omnium disponente noscitur dominari, ad procuranda comoda et gratias concedendas videatur obnoxia, advertens utilit(er) suis applicari thesauris, quod ad subditorum vota liberaliter erogatur, illos tamen attentius consuete benignitatis favore prosequitur et specialibus donis gratiarum magnificat, quos approbate fidelitatis constantia et actuum experimentalis ostensio claris virtutum indiciiis clarius recommendat, ut sic ad continuanda sedulitatis obsequia tanto valeant fortius animari, quanto se a regia celsitudine uberioribus gratiis agnoverint insigniri, et proinde assumptis viribus sub gratioso principe non inmerito gaudeant militare. Sane dilectorum nobis civium Ratisponensium fidelium

nostrorum nuper maiestati nostre oblata peticio continebat, quod privilegia, libertates, immunitates et gratias ipsis a recolende memorie divis predecessoribus nostris tam imperatoribus quam Roman(or)um regibus dudum indultas approbare, ratificare et confirmare de benignitate regia dignaremur. Nos igitur predictorum civium devotionis
 5 constantia et fidei puritate, quam ad nos et sacrum imperium habuisse et habere noscuntur, diligenter inspecta libenter ipsorum vota admittimus et porrectas nobis supplicationes gratiosius exaudimus:

(1) Gratiam ipsis a divis Roman(or)um imperatoribus et regibus, predecessoribus nostris, concessam, indultam et confirmatam ac ex longa et rationabili consuetudine observatam, ne a sententiis iudicum
 10 eorum interlocutoriis vel diffinitivis intra muros civitatis Ratisponensis ius reddentiam nisi ad ipsorum consistorium in iudicio vel extra* aequaliter appelletur, quam quidem gratiam nec non consuetudinem approbatam conservandam inantea ipsis et eorum civitati auctoritate* regia confirmamus, in tantum etiam, quod omnis abinde interposita seu facta appellacio ipso facto nulla, frustratoria sit* et inanis.

(2) Item* volumus et expresse ipsis concedimus, ne delictum vel delicta singularis vel singularium personarum in dampnum generale universitatis dictorum civium debeat retorqueri, sed ut omnis forensis seu extraneus extra muros civitatis, cuiuscunque sit vel fuerit conditionis, cui actio vel questio realis vel personalis competat seu competere possit contra quemcumque cuiuscunque conditionis* civium civitatis predictae, iudicium et examen querat et subeat iudicium civitatis, nec ante attemptatam seu
 20 quesitam ibidem iusticiam eundem nec quemlibet seu quoslibet alium vel alios in personis, rebus mobilibus vel immobilibus aequaliter agravet vel perturbet, maxime cum dicti cives quibuslibet de se conquerentibus parati sint et esse velint facere iusticie complementum.

(3) Item ut memoratis civibus nostre liberalitatis beneficia gratiosius ostendamus, gratiam eis a predecessoribus nostris predictis concessam videlicet, ut ad nullum iudicium extra
 25 civitatem suam quacunque occasione vel causa trahi valeant vel vocari, approbamus, ratificamus et etiam confirmamus, volentes et etiam decernentes, ut nullus predictorum civium deinceps ad cuiusvis instanciam proscriptionis sententia valeat innodari. Decernentes etiam exnunc irritum et inane, quicquid contra confirmationem et declarationem nostras huiusmodi a quocunque attemptatum forsitan est haecenus vel imposterum contigerit attemptari.

(4) Item ut erga cives eosdem lacius regalis clementia illuscescat, gratiam eis a prefatis predecessoribus nostris concessam, videlicet quod nec pro imperatore, rege, marchione, duce, comite, archiepiscopo vel episcopo seu quocunque alio, cuiuscunque status, gradus vel condicionis existat, sed tantum pro suis civibus, si actoribus vel pignoratibus coram iudice civitatis Ratisponensis predictae agentibus iudicium et iusticia fuerit denegata, impignorari
 35 seu arrestari possint aut debeant, ad instar dive recordationis quondam Alberti Romanorum regis et Henrici Romanorum imperatoris¹, predecessorum nostrorum, de benignitate regia ipsis civibus confirmamus et ex superhabundanti gratia innovamus*, universis et singulis imperii fidelibus districtius inhibentes, ne quis ipsos cives contra huiusmodi confirmationis et innovationis nostre tenorem, sicut gravem maiestatis nostre indignationem evitare voluerit, pignorare, arrestare,
 40 invadere aut in aliquo audeat molestare.

(5) Item volumus et expresse ipsis concedimus, ne quis, cuiuscunque preeminentie, conditionis, gradus, officii vel status existat, res seu bona dictorum civium naufragas vel de incendio seu ruina evasas sibi attrahere, appropriare vel usurpare presumat, audeat vel valeat quocummodo, prout infamie perpetue notam et regalis proscriptionis mucronem voluerit evitare.

(6) Item affectantes, prout ex iniuncto nobis tenemur [officio]^a, ipsorum civium veluti imperii fidelium quietis comodum preparare indulgemus et concedimus eisdem, ut auctoritate nostra regia turbatores pacis et omnes facinorosos in civitate Ratisponensi predicta et extra

277. ^a) *deest or.*

1) Cf. Böhmner, 'Regesten 1246—1313' p. 203 nr. 50 et p. 264 nr. 114.

civitatem eandem capere valeant in iudicio seu dominio quorumlibet dominorum et captos in civitatem ducere memoratam, ita quod de talibus captis extra civitatem primum iudicium fieri petant per eum, in cuius iudicio capti sunt, secundum consuetudinem ante concessionem talis gratie observatam. Qui si in exhibitione petite iusticie seu iudicio faciendo negligens fuerit aut remissus, extunc liceat dictis civibus in civitate sua sine iuris alieni preiudicio de talibus malefactoribus iuxta civitatis iudicium iudicare. De hiis autem, qui in civitate deprehensi fuerint, malefactoribus iudicari volumus secundum civitatis iudicium hactenus observatum. Item ut memorati cives inimicis et adversariis suis resistere valeant et contra ipsos auctoritate nostra regia efficaciter se defendere et tueri per nostre defensionis et auxilii presidium et iuvamen et ut pacis comodo gaudeant pleniori, adicimus, quod sepedictis civibus contra quoscumque, qui predones vel turbatores ipsorum ad castra sua vel municiones receptaverint et de hoc convicti fuerint, prout fuerit oportunitum, si res ipsis civibus ablatas reddere neglexerint, postquam requisiti et moniti fuerint super eo, idem ius competere debet et actio, que ipsis de iure possit competere contra turbatores huiusmodi et predones.

(7) Item approbamus et observari volumus civibus antedictis quoddam ius consuetudinarium, quod quicumque dictorum civium domum vel domos, areas, prata, vineas, fundos seu possessiones cultas vel incultas per annum continuum quiete et sine iuris impetitione possederit, inantea a nullo debeat vel valeat impugnari, si possessor ipse tercia sua manu prescriptam annualem possessionem pacificam probaverit ac quietam.

(8) Item ut antedictis civibus veluti imperii devotissimis nostre celsitudinis gratiosos ostendamus affectus ad instar dive recordationis Henrici Roman(orum) imperatoris¹, predecessoris nostri predicti, ut ungeltum perpetuo duraturum de universis mercimoniis siccis, vino, pane, medone, blado ac aliis victualibus cuiuscumque generis, sive in grosso vel minuto aut mensura vendantur, instituere, imponere seu colligere, prout civitatis sue exposcit utilitas, valeant aut necessitati incumbat eiusdem et, cum et quando ipsis placuerit et expedire videbitur, dictumque ungeltum remove et tollere eis tenore presencium auctoritate regia liberaliter indulgemus, ipsis super hoc plenam concedentes et omnimodam potestatem, mandantes et auctoritate prefata firmiter inhibentes, ne quis sepefatis civibus in institutione seu perceptione ungelti predicti impedimentum seu obstaculum aliquot dare seu irrogare presumat, sicut indignacionem nostram voluerit evitare.

(9) Et quoniam cuiusvis turbatio tempestatis a sacri devotione imperii nullo unquam tempore prefatos cives seiunxit, gratiam gratiis cumulantes adicimus et hoc regali edicto perpetue duraturo statuimus, ut nullus deinceps nisi civis civitatis predictae, qui cum ipsis civibus onera civitatis eiusdem subeat, vinum quovis quesito colore propinare presumat. Si quis autem hoc contra presentem nostram inhibitionem attemptare presumpserit, prefatis civibus sibi hoc inhibendi plenam damus tenore presencium potestatem.

(10) Item ad instar dive memorie quondam Chonradi in regem Roman(orum) electi² hanc sepedictis civibus duximus gratiam concedendam, ut tam spirituales quam seculares persone, cuiuscumque condicionis existant, necnon Iudei camere nostre servi dictam civitatem inhabitantes statuta, que per ipsos cives pro custodia, municione vel capitaneo civitatis prefate facta fuerint, una cum ipsis civibus custodiant et observent, presertim cum hii, qui cum aliis similem vitam suscipiunt, similem sentiant in legibus disciplinam.

(11) Item ex mera et liberali quodammodo gratia* approbamus, ratificamus et confirmamus omnes et singulas dicte civitatis et civium observatas et optentas consuetudines, quas ab antiquo seu a tempore, cuius contrarii non est memoria, in iudicio seu extra iudicium pro lege hactenus observarunt.

(12) Item cum ampliarum libertatum favoribus illos nostra clementia conveniat circumplecti*, qui claritate fidei ac debite devotiois constantia* imperio adhererunt hactenus et adhuc* non desinunt adherere, ut pre ceteris liberalitatis nostre munera percipiant gratiora, universa et singula privilegia,

1) Cf. Böhmcr, 'Regesten 1246—1313' p. 275 nr. 231.

2) Cf. Reg. imp. V nr. 4531.

gratias, iura, concessiones, libertates, immunitates, honores, utilitates et commoda necnon antiquas consuetudines, que vel quas sepedicti cives* ab imperatoribus seu regibus Roman(or)um, predecessoribus nostris^b predictis, obtinuerunt seu obtinent seu quibus uti haecenus consueverunt, ipsis et predictae civitati Ratisponensi innovamus et de novo concedimus easque approbamus, ratificamus
5 ex^c certa que^c nostra scientia presentis scripti patrocinio* confirmamus.

Nulli ergo omnino hominum liceat hanc paginam nostrarum ratificationis, approbationis, innovationis, confirmationis et de novo concessionis infringere vel ei ausu temerario contraire. Si quis autem hoc attemptare presumpserit, gravem indignationem nostram et penam centum librarum puri auri, quarum medietatem fisco regalis camere nostre et aliam medietatem passis iniuriam
10 volumus applicari, se noverit incursum. Harum nostrarum testimonio litterarum, quas maiestatis nostre sigillo mandavimus communiri.

Datum Ratispone per manus honorabilis Welislai Pragensis et Wissegradensis ecclesiarum canonici, nostre regalis aule prothonotarii, vice venerabilis Gerlaci archiepiscopi Maguntini, nostri et sacri imperii per Germaniam archicancellarii, anno Domini
15 millesimo trecentesimo quadagesimo septimo, indictione XV^a, X^o Kl. Novembris, regnorum nostrorum anno secundo.

278—283. PRIVILEGIA SINGULARIA.

Originalia ibidem 'fasc. 83. 84'.

*Cf. supra p. 330 lin. 23 sqq. Numeri in margine adiecti ad capitula privilegii col-
20 lectivi referunt.*

278. *Privilegium primum. — Oct. 24.*

In verso: c.

Reg. imp. VIII nr. 383.

Karolus Dei gratia Romanorum rex semper augustus et Boemie rex universis
25 sacri Romani imperii fidelibus presentes litteras inspecturis vel auditoris gratiam suam et omne bonum.

Principis dextra totiens leditur, quotiens a dono detrahitur liberali. Quanto enim profundius gratie largitatis inmergitur, tanto gratiosius exaltatur, et si a nostra magnificentia subiectis benemeritis munus liberalitatis libere conceditur, ipsorum voluntas ad
30 nostra obsequia ferventius animatur et ampliatur exinde gloria regie maiestatis. Quapropter scire volumus universos tam posteros quam presentes, quod nos volentes dilectis et fidelibus nostris . . civibus Ratisponensibus in iustis et rationabilibus eorum petitionibus non deesse:

(1) gratiam ipsis a predecessoribus nostris divis imperatoribus et regibus Romanorum
35 concessam et indultam et confirmatam cum^a ex longeva et rationabili consuetudine observatam, ne et^a sententiis iudicum eorum et interlocutoriis vel diffinitivis extra^b muros civitatis Ratisponensis ius reddituum nisi ad ipsorum consistorium extra iudicium vel in iudicio aliquo appelletur, quam gratiam necnon consuetudinem approbatam in-
antea conservandam auctoritate regia confirmamus, in tantum etiam, quod omnis abinde
40 interposita seu facta appellatio frustratoria, ipso facto nulla sit, irrita et inanis.

(2) Item addentes gratie gratiam volumus et expresse ipsis concedimus, ne delictum
2 vel delicta singularis vel singularium personarum in dampnum generale universitatis dictorum civium debeat retorqueri, sed ut omnis forensis seu extraneus extra muros

277. ^b) nostris || nostris or. ^c) *al. man. corr. et ex certa or.*

45 278. ^a) *sic or.* ^b) *sic pro intra or.; cf. supra p. 331 lin. 10.*

civitatis, cuiuscumque sit vel fuerit condicionis, cui accio seu questio realis vel personalis competat vel competere possit contra quemcumque, cuiuscumque condicionis fuerit, civium predictae civitatis, iudicium et examen querat et subeat iudicium civitatis, nec ante attemptatam et quesitam ibidem iustitiam eundem nec quemlibet seu quoslibet alium vel alios in personis, rebus mobilibus vel immobilibus aequaliter aggravet vel perturbet, maxime cum dicti cives quibuslibet de se querulantibus parati sint et esse velint facere iusticie complementum.

7 (3) Insuper ius quoddam consuetudinarium ipsis approbamus et volumus observari, quod quicumque dictorum civium domum vel domos, areas, prata, vineas, fundos seu possessiones cultas vel incultas per annum continuum quiete et sine iuris impetitione 10 possederit, inantea a nullo debeat vel valeat inpugnari, si possessor ipse tercia sua manu prescriptam annualem possessionem pacificam probaverit ac quietam.

5 (4) Ad hec approbamus et concedimus, ne quis, cuiuscumque preeminencie, condicionis vel officii fuerit, res eorum naufragas, de incendio seu ruina evasas sibi attrahere, appropriare vel usurpare audeat vel valeat quoquomodo, prout infamie perpetue notam 15 et regalis proscriptionis mucronem voluerit evitare.

11 (5) Ex mera etiam gratia quodammodo speciali approbamus et confirmamus omnes dicte civitatis et civium obtentas consuetudines, quas ab antiquo seu tempore, cuius non est memoria, in iudicio vel extra iudicium pro lege hactenus observarunt.

Nulli ergo omnino hominum liceat hanc nostre approbacionis, concessionis vel confirmationis paginam infringere vel ausu temerario contraire. Si quis autem hoc attemptare presumpserit, se noverit indignationem nostre maiestatis regie incursum. In cuius rei testimonium presentes conscribi et nostre maiestatis sigillo iussimus communiri.

Datum Ratispone per manus honorabilis Welislai Pragensis et Wissegradensis ecclesiarum canonici, nostre regalis aule prothonotarii, vice venerabilis Gerlaci archiepiscopi Moguntini, nostri et sacri imperii per Germaniam archicancellarii, anno Domini millesimo trecentesimo quadragesimo septimo, indictione XV. IX. Kln. Novembris, regnorum nostrorum anno secundo.

279. *Privilegium alterum. — Oct. 24.*

In verso: g.

Reg. imp. VIII nr. 381.

30

Karolus Dei gratia Romanorum rex semper augustus et Boemie rex.

Ad universorum sacri Romani imperii fidelium noticiam volumus pervenire, quod, quia civibus Ratisponen(sibus), fidelibus nostris dilectis, per antecessores nostros imperatores 3 vel reges Romanorum concessum est et per nos postmodum confirmatum, ut ad nullum 35 iudicium extra civitatem suam trahi valeant aut vocari, volentes per huiusmodi gratiam dictis civibus nullum gravamen sed comodum evenire declarando concedimus, ut nullus civium predictorum ad alicuius instantiam deinceps proscriptionis sententiis valeat innodari. Decernentes exnunc irritum et inane, si quid contra nostram huiusmodi declarationem et concessionem attemptatum est vel in posterum contingeret attemptari. 40 In cuius rei testimonium presentes conscribi et sigillo maiestatis nostre iussimus communiri.

Datum Ratispone per manus honorabilis Welislai Pragensis et Wissegradensis ecclesiarum canonici, nostre regalis aule prothonotarii, vice venerabilis Gerlaci Moguntini archiepiscopi, nostri et sacri imperii per Germaniam archicancellarii, anno Domini millesimo trecentesimo quadragesimo septimo, indictione XV. IX. Kal. Novembris, regnorum 45 nostrorum anno secundo.

280. *Privilegium tertium. — Oct. 24.**In verso: f.**Reg. imp. VIII nr. 379.*

Karolus Dei gratia Romanorum rex semper augustus et Boemie rex universis
 5 sacri Romani imperii fidelibus, ad quos presentes pervenerint, gratiam suam et
 omne bonum.

Licet ex imposito nostris humeris teneamur officio universos subiectos imperio in
 suis iuribus confovere, eorum tamen emunitates et iura, quos pluribus effectibus ad ea,
 que nostrum et sacri imperii honorem conspiciunt, habiliores et utiliores ceteris experimur,
 10 amplioris favoris benivolentia non solum conservare sed augere favorabiliter delectamur.
 Tunc etiam imperii decus et honorem promovemus, cum eius fideles ad devocionis
 fervorem gratiosis et allectivis muneribus excitamus. Quapropter nosse volumus universos
 tam posteros quam presentes, quod nos volentes dilectis et fidelibus nostris civibus
 Ratisponen(sibus) in iustis et rationabilibus eorum petitionibus non deesse, quandam
 15 gratiam eis a divis imperatoribus et regibus Romanorum, predecessoribus nostris, neenon
 a ducibus Austrie et Styrie indultam ac eciam confirmatam, videlicet quod nec pro 4
 imperatore vel rege, episcopo sive duce vel quoquam extraneo, sed tantum pro suis
 civibus, si actoribus sive pignuratoribus coram iudice civitatis Ratisponensis agentibus
 iudicium et iustitia fuerit denegata, inpignorari possint aut debeant ad instar dive recor-
 20 dationis Alberti et Heinrici quondam Roman(orum) regum, predecessorum nostrorum, de
 benignitate regia memoratis civibus confirmamus, innovamus ac eciam de superhabun-
 danti gratia de novo concedimus, universis et singulis imperii fidelibus districtius inhibentes,
 ne quis ipsos contra huius confirmationis et concessionis nostre tenorem audeat in aliquo
 molestare, sicut gravem nostre maiestatis offensam voluerit evitare. In euius rei testi-
 25 monium presentes conscribi et nostre maiestatis sigillo iussimus communiri.

Datum Ratispone per manus honorabilis Welislai Pragensis et Wissegradensis
 ecclesiarum canonici, nostre regalis aule prothonotarii, vice venerabilis Gerlaci Moguntini
 archiepiscopi nostri et sacri imperii per Germaniam archicancellarii, anno Domini
 millesimo trecentesimo quadragesimoseptimo, indictione XV, IX. Kal. Novembris, regno-
 30 rum nostrorum anno secundo.

281. *Privilegium quartum. — Oct. 24.**In verso: a.**Reg. imp. VIII nr. 382.*

Karolus Dei gratia Romanorum . . rex semper augustus . . et Boemie . . rex.

Ad universorum sacri Romani imperii fidelium notitiam publicam volumus pervenire,
 35 quod insinuatione fidelium nostrorum civium Ratisponensium nobis dilectorum percepimus,
 quod per predones et violentas invasiones turbatorum pacis idem cives ac alii viatores
 et mercatores exeuntes vel intrantes civitatem Ratisponensem capiuntur, depredantur
 et diversis gravaminibus offenduntur; super quo sibi petierunt de regali clementia
 40 salubriter provideri. Affectantes igitur, prout ex iniuncto nobis tenemur officio, 6
 eorundem tamquam devotorum et fidelium imperii quietis commodum preparare indul-
 gemus et concedimus eisdem, ut auctoritate regali turbatores pacis et homines faci-
 nerosos in civitate Ratisponensi et extra civitatem capere^a valeant in iudicio seu
 dominio quorumlibet dominorum et captos in civitatem ducere memoratam, ita quod

45 281. ^a) cape or.

de talibus captis extra civitatem primum iudicium fieri petant per eum, in cuius iudicio capti sunt, secundum consuetudinem ante concessionem talis gratie observatam. Qui si in exhibicione iusticie petite seu iudicio faciendo negligens aut remissus fuerit, extunc dictis civibus licebit in civitate sine iuris alieni preiudicio de talibus malefactoribus iuxta civitatis iudicium iudicare. De hiis autem, qui in civitate deprensi fuerint, 5 malefactoribus iudicari volumus secundum civitatis iudicium hactenus observatum. Addicientes ac volentes, quod memorati cives Ratisponenses suis inimicis et adversariis resistere valeant et contra ipsos auctoritate regali efficaciter se defendere ac tueri per nostre defensionis et auxilii presidium ac iuvamen et ut pacis commodo gaudeant pleniori, addicimus, quod predictis civibus contra quoscumque, qui predones et turbatores ipsorum ad castra sua seu municiones receptaverint et de hoc convicti fuerint, prout fuerit oportunitum, si res ipsis civibus ablatas reddere neglexerint, postquam requisiti fuerint super eo, idem ius competere debeat et accio, que ipsis civibus de iure compe- 10 tere dinoscitur contra turbatores huiusmodi seu predones. In cuius rei testimonium presentes conscribi et nostre maiestatis sigillo iussimus communiri. 15

Datum Ratispone per manus honorabilis Welislai Pragensis et Wissegradensis ecclesiarum canonici, nostre regalis aule prothonotarii, vice venerabilis Gerlaci archiepiscopi Maguntini, nostri et sacri imperii per Germaniam archicancellarii, anno Domini millesimo trecentesimo quadragesimo septimo, iudiccione XV, IX. Kl. Novembris, regnorum nostrorum anno secundo. 20

282. *Privilegium quintum. — Oct. 24.*

In verso: b.

Reg. imp. VIII nr. 380.

Karolus Dei gratia Romanorum rex semper augustus et Boemie rex universis sacri Romani imperii fidelibus presentes litteras inspecturis gratiam suam et omne 25 bonum.

Decet maiestatem regiam instantivis supplicacionibus devotorum imperii aurem acomodare benivolam et eorum comodis ac profectibus favorabiliter providere. Considerantes itaque et graciosius intuentes integritatem fidei, qua cives Ratisponenses, dilecti fideles nostri, constanter adhererunt imperio, ut eorum crescat devocio et ut pontem, 30 vias et introitum civitatis emendare ac ipsam civitatem Ratisponensem munire et commodius conservare valeant,

8 (1) ad instar dive recordacionis Henrici Romanorum imperatoris, predecessoris nostri, ut ungeltum perpetuo duraturum de universis mercimoniis siccis, vino, pane, medone, blado ac aliis victualibus cuiuscumque generis, sive in grosso vel minuto aut mensura 35 vendantur, instituere, imponere seu colligere, prout civitatis sue exposcit utilitas, valeant aut necessitati incumbat eiusdem et, cum et quando ipsis placuerit et expedire videbitur, dictumque ungeltum removere et tollere eis tenore presencium regali clemencia indulgemus, ipsis super hoc plenam concedentes et omnimodam potestatem, mandantes ac eciam firmiter auctoritate nostra regia inhibentes, ne quis ipsis in institucione seu percepcione dicti ungelti obstaculum aliquod presumat irrogare, sicut indignacionem nostram voluerit evitare. 40

9 (2) Et quoniam cuiusvis turbacio tempestatis a sacri devocione imperii nullo unquam tempore prefatos cives seiunxit, gratiam graciis cumulantes addicimus et hoc edicto perpetuo duraturo censemus, ut nullus deinceps nisi civis civitatis predictae, qui cum ipsis civibus onera dicte civitatis subeat, vinum quovis quesito colore propinare presumat. 45 Si quis autem hoc contra nostram presentem inhibicionem attemptare presumpserit, prefatis civibus sibi in hoc inhibendi plenam damus tenore presencium potestatem.

(3) Insuper ad instar dive memorie Conradi quondam in regem Roman(orum) electi 10 hanc sepe dictis civibus duximus gratiam concedendam, ut tam spirituales quam seculares, cuiuscumque condicionis existant, et Iudei camere nostre servi dictam civitatem inhabitantes statuta, que per ipsos cives pro custodia, municione vel capitaneo civitatis prefate
5 facta fuerint, una cum ipsis civibus custodiant et observent, maxime cum hii, qui similem cum aliis suscipiunt vitam, similem in legibus sentire debeant disciplinam.

Nulli ergo omnino hominum liceat hanc nostre confirmacionis, innovacionis et nove concessionis paginam infringere aut ei ausu temerario contraire. Si quis autem hoc attemptare presumpserit, gravem nostram indignacionem se noverit incursum. In
10 cuius rei testimonium presentes conscribi et nostre maiestatis sigillo iussimus communiri.

Datum Ratispone per manus honorabilis Welislai Pragensis et Wissegradensis ecclesiarum canonici, nostre regalis aule prothonotarii, vice venerabilis Gerlaci archiepiscopi Moguntini, nostri et sacri imperii per Germaniam archicancellarii, anno Domini millesimo trecentesimo quadragesimoseptimo, indiccione XV, IX. Kaln. Novembris,
15 regnorum nostrorum anno secundo.

283. *Privilegium sextum.* — Oct. 24.

In verso: d.

Reg. imp. VIII nr. 378.

Karolus Dei gratia Romanorum rex semper augustus et Boemie rex universis
20 sacri Romani imperii fidelibus presentes litteras inspecturis gratiam suam et omne bonum.

Cum omnis gloria seu potencia principatus in subditorum fide consistat precipue solidata, decet et expedit, ut quilibet in quacunque preeminentia constitutus subiectis suis in eorum oportunitatibus sit liberalis, facilis atque clemens, quia excellencie sue
25 dignitas tunc vere laudis titulis decoratur, cum subditorum suorum merita elementer et fideliter recognoscit, confirmatis ex liberalitate propria, que exigentibus eorum meritis a suis predecessoribus sunt collata, cum in confirmandis gratiis preconcessis non multo minus quam in de novo conferendis regali dignitati accrescere videatur. Attendentes etiam, quod, cum a nobis aliquid petitur, quod iustum fuerit pariter et honestum, tam
30 vigor equitatis quam ordo exigit rationis, ut id per nos ad effectum optatum et debitum perducatur, petitioni dilectorum nobis civium Ratisponensium, fidelium nostrorum, quam nobis humiliter porrexerunt, ut omnia privilegia, gratias, iura, libertates, honores, utilitates, 12 comoda neenon antiquas consuetudines per predecessores nostros recolende memorie divos imperatores et reges Romanorum ipsis data et concessa, indultas et permissas digna-
35 remur auctoritate regia confirmare liberaliter annuentes, omnia et singula predicta, prout petita sunt, ex innata nobis clementia approbamus et ex liberalitate regia confirmamus. Nulli ergo omnino hominum liceat hanc nostre approbacionis et confirmationis paginam infringere vel ei in aliquo ausu temerario contraire. Si quis autem hoc attemptare presumpserit, gravem indignationem nostram se noverit incursum. In cuius rei testi-
40 monium presentes litteras scribi et maiestatis nostre sigillo iussimus communiri.